(Eredetiből.)

XL.

1548. deczember 25.

Bonamicus Lázár Réwai Ferenczhez.

Litterae, quas mihi proximo a Te Sigismundus reddidit, gratissimae fuerunt, erant enim plenae non solum summi erga me amoris tui, sed etiam officij, quodcumque ab humanitate magni et praeclari viri, qualis Tu es, postulari potest, nam Tibi maiori curae quam mihi esse video, ut pecunia restituatur, quae mihi a Volcango debetur, hoc est lectissimo et egregio primum adolescente, et sua nobilitate dignissimo, deinde cucullato et tanquam circeo poculo immutato, tum episcopo, qui quod uelit esse gratus in praeceptorem, est cur bene de illo existimemus, et eam dignitatem merito ipsius sibi delatam putemus, cum ad pristinam suam bonitatem redierit; quod nero negat mutuo a me datam pecuniam, quid scribam nescio; cum hic Patauy sit, cui partem illius pecuniae Volcangi iussu iam cucullati numerauerim ob locationem domus, quam ipse cum Augustino conduxerat; an ego is sum, qui peterem, nisi deberetur? testor illum ipsum uerum deum, quem colimus: me, quod meum non esset, nec petijisse unquam ab aliquo, nec petiturum, quo impetrato superarem diuitias omnium mortalium; satis mihi mea sunt, quamtulacunque sunt, per injuriam quod partum est, ne uiuam quidem, si putem aliquid habere delectationis apud christianum hominem. Sed det Volcangus ut uelit, nos accipiemus ut aequum est, modo det quod acquissimum est reddi. Si quid superaddiderit, id a liberalitate Volcangi proficiet, qui fuit tum, cum ab eodem uase argenteo donatus sum, quod semper prae me tuli, et praedicaui apud omnes, praedicaboque dum.

uiuam, nam memoriam meritorum erga me nulla mihi obliuio delere potest, ut etiam non obliuiscar unquam cum aliorum beneficiorum tuorum, tum huiusce officij, quo auctor fuisti, ut pecunia mutuo a Volcango accepta et nomine Volcangi, quibus debebatur oblocationem domus numerata, mihi redderetur, nam ex tuis literis dubitare non possum, quin pecunia ad me perferatur, qua in re multo magis tuum, quam illius officium laudandum putabo. uale vir amplissime, et nos ama, qui Te unice diligimus et obseruamus. Pataniae VIII. kl. januarij M. D. XLVIII. — amplitudinis tuae studiosissimus Lazarus Bonamicus.

Kivül:

Nobilissimo ac praestantissimo viro Domino Francisco Reuuy palatino regni ongariae in maioribus mihi quaque obseruantissimo.

(Erredetiből.)

XLI.

1549. augusztus 15.

Bonamicus Lázár Réwai Ferenczhez.

Accepi tria argentea numismata dono mihi abs Te missa, quae me plurimum delectarunt; primum quia abs Te missa, hoc est a principe cum alijs uirtutibus, tua liberalitatis laude abundantissimo, deinde antiquitate illorum capiebar, quid plura? magno desjderio incensus sum exornandi loci huiusmodi ornamentis, qui secundum bibliothecam meam est, ut in hac animi, in illo corporis praestantissimorum uirorum imagines reponantur, quo fiet, ut nunquam beneficij tui possim obliuisci; quaecumque autem a me in filios tuos eximia spe summae uirtutis adolescentes proficisci poterunt, ea tam mihi iucunda futura sunt, quam Tibi, aut quam ijs ipsis, in quos profecta fuerint, quod si tibi persuaseris, non fallam (mihi crede) opinionem tuam. uale, Pataniae XVII. kl. Septembris. M.D.XLVIII. tuae amplitudinis studiosissimus Lazzarus Bonamicus.

Kivül:

Praestantissimo ac clarissimo viro Francisco de Rewa, comiti Turoczienti, et palatino regni ongariae, in maioribus quoque obseruantissimo.

(Eredetiből.)

XLII.

1549. szeptember 9.

Réwai Ferencz Bonamicus Lázárhoz.

S. p. De ratione studiorum charisimorum filiorum meorum prudens et sanum consilium tuum Mantua doctissime intellexi, cuius summa haec est, Vt ipsi filij mei Juris Prudentiam cum eloquentia coniungant, de quo maximas gratias ago tibi Teque vehementer iterum atque iterum rogo, Velis hoc tuum consilium etiam facto adjuvare, cognosces autem id officij non in hominem Ingratum contulisse, opto te frater charissime semper bene ualere. Posony 9. Septembris Anno Domini 1549. Franciscus de Rewa manu sua.

Kivül:

Excellentissimo Viro domino Lazaro Bonamico Bassano Artium liberalium.

(Eredeti fogalmazatból.)

XLIII.

1546. marcius 15.

Gyalui Torda Zsigmond Réwai Ferenczhez.

S. P. D. Christum ardenti corde rogo atque oro, ut tuam Magnificentiam defendat ac tueatur ab aegritudine, ab alyis casibus aduersis, atque ab omnibus malis, ut tua Magnifica Dominatio transactis istis bono fine et felici euentu omnibus negocijs, alia reuertatur, nosque tuam Excellentiam reducem, laeti laetam et bene ualentem uide-

mus, et quod iam dudum constituimus, iter in Italiam alacres suscipiamus. Cum praesertim tanta sit aeris clementia ac salubritas, tanta coeli temperies. Hanc opportunitatem si neglexerimus, deinceps omnia erunt difficilliora. Tempora in dies ingrauescunt. Nos hic sumptus magnos facimus et maiores quam ego unquam putassem. Quantum possum compareo, et singulari diligentia caueo, nequid impendam, nisi ad res necessarias, tamen pecunia me inuito et saepe dolente uolat. Omnia carissime uenduntur. Sedecim personae nobis quotidie sunt cibandae. Emi plaustrum lignorum. Benedicto et Domino Johanni calceos. Lotrici pro indusijs et linteis dominorum numeravi semel tantum quadraginta nummos Hungaricos, panes emuntur in prandium et in coenam quatuor grossis. Itaque his quinque diebus, quibus tua Magnificentia abest, quattuor aurei floreni sunt expositi. Quod ideo scribo, si tua Dominatio Magnifica diutius quam antea putauerit, istis mansura est, ut aliquid pecuniae nobis in sumptus mittatur. Res omnes tuae Magnificentiae hic saluae atque in bono ordine sunt. Die Jouis hospes accesserat ad me, egitque mecum, ut liceret ei uinariam cauponam constituere in altera parte domus, quod Ego Ei non concessi. Ille tamen me inuito collocauit ibi instrumenta sua et prout uoluit cauponatus est in magna ebriosorum hominum frequentia. Jacebant in interiori conclauis duae cistae, rogauit ut saltem eius camerulae ianuam scram applicaret, ne quid tua Magnificentia damni acciperet, ac ne hoc quidem fecit. Heri quoque in Eodem loco in multo maiore quam antea poteram multitudine uinum uendidit. Fui grauissime commotus. Diu cum Eo altercatus sum. Tandem ita inter nos conuenit, ut Ego dixerim, me rem ad tuam Dominationem Magnificam uelle referre. Si tua Magnificentia concessisset, licere ei per me deinceps quoque ex illo cenaculo facere uinariam tabernam. Quapropter tuae Magnificae Dominationis de ha tota re sententiam expecto. Posonij XV. Marty M.D.XXXXVI. Sigismundus Torda Gelous.

Kivül:

Magnifico Domino Francisco Rewaj Comiti Comitatus Turocensis, Propalatino Regni Hungarici Etc. Domino et Mecaenati suo benignissimo.

(Eredetiből.)

XLIV.

1547. január 17.

Gyalui Torda Zsigmond Révai Ferenczhez.

S. P. D. Opto ac precor, ut hic annus Excellentiae tuae auspiciato ineat, Et quam felicissime exigatur, ita ut nulla aegritudinis labe solidam laeticiam contaminet, nullius doloris sensus Magnificentiam tuam adoriatur. Quod uotum Christus JESUS unigenitus Dei filius, qui ex intemerata uirgine Maria nasci, et pro genere humano uictima fieri uoluit, clementer approbet.

Credo equidem te Domine aspicientem fatales non tantum patriae, uerum uniuersae Europae ruinas ingenti dolore affici. Mouet te sine dubio et posteritatis cura, et cogitatio de futuro statu liberorum tuorum, et doctrinae coelestis singulari Dei beneficio excitatae obscuratio, quae iam imminere uidetur. Quia studia literarum inter strepitus armorum coli non possunt, et ecclesiae miserabilis dissipatio. De tantis miserijs publicis et priuatis, deque calamitatibus impendentibus, quae tua sapientia est, nihil ambigo, quin saepe cum summa animi anxietudine cogites. Mihi certe istuc usu uenire solet, ut quoties tristissimam rerum praesentium faciem mente intueor, a lachrymis non fere temperem, atque eo maiorem acerbiter sentio, quod nullum malorum finem uideo, quantum animo in futura prospicere possum. Quanto uero magis amplitudini tuae idem accidit, cum sit in excelso in nostra republica atque illustri loco sita dignitas tua. Scio te communibus miserijs uere affici. Quare non augere tibi dolores, sed minuere debebam. Sed profecto quaecumque scripsi, ex sincero et candido pectore profecta sunt. Et illud solum spectauit, ut liberorum Magnificentiae tuae saluti, honori, utilitati atque ornamentis consuleretur. Nam quod ad me ipsum attinet, nulla adeo difficilis pronuncia esse possit, quam tuae excellentiae causa non libenter susciperem. Mirifico enim quodam amore erga tuam Magnificentiam ducor, quem cum in pectore meo singularis et mihi perspectissima uirtus amplitudinis tuae excitaret, nulla unquam temporis longitudo aut minuet aut extinguet. Nunc uero, libet uti eo sermone, quo angelos ad pastores de nato Christo liberatore usos his diebus audiuiimus.

annuncio amplitudini tuae gaudium magnum. Certo scire potest Magnificentia tua utrumque et Michaellem et Johannem in uiam rediisse. In quo mihi indubiam omnino fidem excellentia tua adhibeat. Nihil sine meo iussu aut permissu faciunt, nec quoquam, nisi me concedente, egrediuntur, ut facile appareat eos antea deprauatorum inuennum consilij a recto tramite abductos et ad rebellionem inclinatos fuisse. Quos ego iam pridem ab eorum consuetudine summouit, et deinceps arcebo, quantum omnino potuero, uel si coelum ruat. Et profecto ita composite se gerunt, ut ego ipse moribus et consuetudine eorum plurimum delecter. Nam praeterquam quod ipsi mirificam modestiam praeseferunt, etiam aliorum aequalium suorum peccata libere reprehendunt, ac me quoque audiente saepe detestantur. Quid dicam de filio Domini Zekel? Quanto illum filij Magnificentiae tuae et uirtutibus et diligentia, et profectibus in studijs honestarum artium superant! Ingens et prope infinita differentia est. Nihil flagitiose egerunt. Non possum eis obijcere discursus uagos in plateis, cum improbo sodalicio, non ebrietatem, non libidines. De Michaelis castitate memini me antea quoque testatum esse. Illud est de quo solo questus sum, quod me contemptum domi curabant, agebant pro suo arbitratu quidquid eis liberat, non sic discebant ut ego uoluissim, denique non se praebant mihi morigeros et obsequentes. Jam uero cum amplitudo tua huic uulneri remedium prudentissimo consilio adhibuerit, laetiora omnia et ego expecto, et Magnificentiae tuae spondeo. Quare amplitudinem tuam uehementer oro atque etiam obtestor, ne quid durius in eos statuas, quod teque, tuisque liberis indignum sit. Illud eis imprimis utile ac salutare esse uideo, ut sint in metu. Sapienter dictum est a uetere poeta: Vbi est timor, illic honor. Quod non solum ita intelligo, quasi is habeatur in honore, qui metuatur, quamquam et hoc plerumque uerum est, sed hoc potissimum sensu: Ibi esse et actiones bonas, et ex honestate morum comparari honorem et decus, ubi adolescentes aliquo metu regantur. Cum autem ego huius regiminis oneri par non essem, id est corrigere et in metu continere adolescentes non possem, bene fecit amplitudo tua, quod eam prouinciam nostro Petro mandauit, et liberis suis utilissime consuluit. Quem ego uarijs uijs aggressus sum, nec destiti tam diu hortari, monere, obsecrare, donec peruici ut Magnificentiae tuae uoluntati acquiesceret. Vellem excellentia tua missionem mihi concessisset, sed mos gerendus est uoluntati tuae. Et, si e re tua ac liberorum tuorum est, ut maneam, ad tem-

pus a tua Magnificentia constitutum manebo, et adolescentes eadem diligentia instituum, qua haecenus institui. Atque omnino ita constituat amplitudo tua, me et esse et in posterum fore in tua potestate, quatenus id rationes meae patiantur, et honestissimis adolescentibus filiis tuis gratum atque utile esse intelligam. Quod metuit tua praestantia, ne uulgo ac publice pueri male audire incipiant, id ego, mihi credat uelim Magnificentia tua, singulari studio cauji. Ad hunc usque diem, te uno excepto, nemini mortalium de eis scripsi. Cum hanc epistolam exorsus essem, insperato mihi redditae sunt literae tuae. Itaque sic stylum duxi ut illis abunde responderem. Adolescentes ualent omnes optime et bellissime. Deo ago gratias. Michael aliquamdiu ex stomacho laborauit, nunc ita conualuisse uidetur, ut nullae iam morbi reliquiae appareant. Audierunt hac hyeme Lazarum, non tam me iubente aut concedente, quam non impediante. Qui primus eis institutiones enarrabat, a sicarijs interfectus est, successerat illi Doctor Petrus Grangius, homo nostras, qui nuper decessit. Iam sollicitus quaero, quem in huius locum surrogem. Quicquid amplitudo tua in posterum statuerit, de eo quaeso me primo quoque tempore certiore reddat. Si diutius adolescentes in Italia retinere decreuit, sumptus necessarios tempestiue suppeditet. Illud etiam Magnificentiam tuam admonitam uolo, me Februarium, Martium et Aprilem menses in priore anno non numerare. Sed facile ea de re inter nos constituemus, cum et Magnificentia tua singulari me fauore complectatur, et ego unice studeam uoluntati excellentiae tuae morem gerere, quatenus id non tam meo, quam tuo et liberorum tuorum commodo facere possim. Hic rumor est, pacem inter Caesarem et Germanos compositam esse, hac conditione, ut principes Lutherani coacti sint fateri se imperatori inobedientes et rebelles fuisse. Ego uero non spero, me uiuo ista dissidia posse componi. Et haec tantum principia malorum esse arbitror. Et imposterum longe tristiora auguror. Patauij XVII. Januarij M. D. XXXXVII. Seruitor Sigismundus Gelous.

(Eredetiből.)

XLV.

1548. augusztus 26.

Gyalui Torda Zsigmond Réwai Ferenczhez.

S. D. Coegit me necessitas, ut ad tuam amplitudinem scriberem. Quare illustris Magnificentia tua ueniam dabit. Venit e Pannonia usque frater Doctoris Itali, qui a me in Hungariam ad filium felicissimae memoriae illustris Petri Perenii missus erat, ac quostus apud me est, mercedem debitam, a praefectis nec sibi, nec fratri esse numeratam. Oro illustrem magnificentiam tuam, ut quatenus eius dignitas patiat,ur, optimis uiris adesse uelit. Et ita agere cum Gabriele Pereni, ut iis sua salaria benigne dare ne recuset. Dignus est Petrus hoc beneficio. Est enim uir optimus, et doctissimus. Erit ingens decus amplitudinis tuae, si etiam apud Italos innotescat, amplitudinem tuam eruditibus hominibus fauere. Nostri alumni carissimi, adolescentes generosi, liberi tui, hybernis uestibus carent. Necessae est eos bene muniri contra aeris iniurias. Quod nisi fiat, nec continuum illum studiorum tenorem ferre poterunt, nec corporum ualitudinem bonam retinebunt. Facile enim frigus corpora tenuia et tenera uiolat, atque debilitat. Hic fornacis usus non est in coenaculis, nec iu cubiculis. Vestes pellibus duplicatae habentur pro aestuariis. Hyems iam aduentat. Quapropter illustris Magnificentia tua aut pelles ex Hungaria mittat, aut hic emi iubeat, sed apud nos praestantiores inueniuntur et fortassis etiam minoris emuntur. Christus amplitudinem tuam cum coniuge sua primaria facmina cumque liberis dulcissimis seruet incolumem ac tueatur ab omnibus aduersis. Patauy XXVI. Augusti M. D. XXXXVIII. Seruitor Sigismundus.

(Eredetiből.)

XLVI.

1548. november 16.

Gyalui Torda Zsigmond Réwai Ferenczhez.

S. D. Expecto miro desiderio literas amplitudinis tuae, et huius anni salarium. Nec habeo quod scribam aliud, nisi quod oblata hac scribendi opportunitate, et si non admodum idonea, nolui praetermittere, quin amplitudinem tuam monerem atque orarem, ut diligentissime iterum atque iterum secum deliberet de Michaelé, conferrat omnes rationes, ne quid temere concludat, quod non facturam amplitudinem tuam scio optime, noui enim sapientiam tuam, sed existimo retulisse Andream de dissidiis quibusdam; inde uerebar, ne quid fortassis amplitudo tua statueret praecipitato consilio, cuius tandem nos poeniteret. Sciat amplitudo tua et certissimum habeat, me statim ut Andreas discessit, reduxisse eos in gratiam, inter quos aliqua offensio esse uidebatur, ita ut iam omnes hungari, qui sumus pataui, simus inter nos concordés, et fraterno amore pacem colamus. Equidem non minus sum sollicitus de hoc adolescente, ut si esset proprius meus filius, nec alius est affectus meus erga caeteros. Credo hanc esse consiliorum nostrorum summam: Nolumus eum corrumpi, nolumus ludere tot annorum labores, uigilias, sumptus; nolumus ignominia notari, nolumus dari occasionem inimicis ac maleuolis, ut nos stultitiae nomine reprehendere possint. En quo recedit sapientia Francisci Reuaj? Dicent hoc fortasse et alia huiusmodi, si quid secus eueniat, quam uelimus. Quapropter quicquid decreuerit amplitudo tua, adolescens rectore carere non debet, quem obseruet et uereatur. Ipse quoque olim cognosceat id sibi utile fuisse. Hanc epistolam scripsi clam, nemine nostrorum sciente. Neque ad ullam amicorum ac patronorum quicquam literarum dedi, excepto Venero. Deum oro, ut tuam amplitudinem quam longissimo tempore conseruet, et tuetur ab omni aduersitate. Patany XVI. Nouembris XLVIII. Sigismundus Gelous.

Quaeso magnopere, ut amplitudo tua hanc epistolam secreto habeat, et nemini communicet eorum quos nouit esse parum taciturnos. Nam homines futiles multa spargere solent.

(Eredetiböl.)

XLVII.

1548.

Gyalui Torda Zsigmond Réwai Ferenczhez.

Adolescentibus nobilibus Ego proposui argumentum uerbis, quod ipsi uersibus pertexuerunt, quos Ego correxi, sicubi mendae aut errata occurrerunt, uersus integros non adieci, praeter duos, aut tres. Corpus ipsorum est satis feliciter elaboratum. Hoc eo admonui, quod sciam plerosque esse, qui dubitent haec a pueris proficisci. Juro per Deum immortalem neminem unquam Eorum misisse meam Epistolam pro sua, nec deinceps missurum esse. — De stipendio meo, facile amplitudo tua adiciet 10. uel 9. aureos, qui ad summam 100. hungarorum desiderantur. Quod ut faciat summopere oro, nec aliter facere possum. Videbit amplitudo tua cum summa laetitia centesimam usuram horum paucorum aureolorum nummularum. Aliud est quod etiam cauere uolo. Quaeso Dei optimi et maximi causa, ne amplitudo tua me oneret cura sumptuum. Nam ego rationes expensorum habere non possum. Transferat illustris Magnificentia tua hanc prouinciam in Petrum, suscipiet ille libenter praesertim cum nunc de dimittendo Thoma cogitet. Et spondeo bona fide, multo id consultius futurum rationibus tuis, sumptuum modus erit moderatior. Est parcus admodum Petrus et diligens. Ego sum multo indulgentior. Denique sum paratior repudiare prouinciam, quam cum hac conditione sustinere, quam nullo modo sum recepturus, certo sciat tua amplitudo. Adempto hoc onere, promitto meos labores, ita ut ad annum centum hungari numerentur. Ad annum XLVIII. si libest manere, moderatissimum me prebebo amplitudini tuae. Misi amplitudini tuae poema nostrum strenae loco pro auspicio felicis anni. Francisci aduersa ualētudo non mediocriter me perturbauit; nostri bellissima ualent Quod quaerit illustris Magnificentia tua, quamdiu sit suffectura praesens pecunia. Existimo suffecturam ad aprilē, aut fortasse etiam maium. Sed tunc tempestiue noui sumptus erunt suppeditandi etiam ad uestiendos adolescentes. Haec Venetys adieci, in quam urbem ueni imprimendi opusculi et nonnullorum negociorum causa. — Pecuniam nunc missam Ego non attingam, restant adhuc exiguae reliquiae prioris.

(Eredetiböl.)

XLVIII.

1549. október 20.

Gyalui Torda Zsigmond Réwai Ferenczhez.

S. D. Achilles laesus iniuria ab Agamemnone, abstinuit a proelio, ac post multam stragem graecorum aegre reconciliatus, optat contentionem ex hominum atque Deorum genere exterminari. Idem mihi nunc venit usu, ut optem contentionem aut nunquam ortam esse, aut de hominum genere quamprimum aboleri. Sed cum non simus omnibus numeris atque partibus perfecti, post uitiatam naturam fieri nequit, quin incidant contentiones. Multi enim sunt prauis affectus in homine, unde euenit, ut alii alios offendant, interdum etiam boni bonos, leui excitati occasione. Videmus inter principes apostolorum maxima dissidia saepe oborta, unde etiam secuta est separatio. Paucissima uerorum amicorum exempla refert antiquitas. Ea tamen dissensionibus non caruerunt. Hinc est necessaria uirtus in omni uita mansuetudo. Hinc sunt praecepta grauissima in Philosophia de hac ipsa uirtute. Hinc sunt uoces illae in doctrina caelitus tradita. Remittite et remittetur uobis. Estote misericordes. Quoties remittam fratri? Mansueti haereditatem adipiscuntur terrae. Quas omnes unum caput in se complectitur. Diliges proximum sicut teipsum. Ac necessariae quodam modo esse uidentur offensiones, ut in reconciliatione exerceatur dilectio, quae profecto nusquam magis apparet, quam in condonandis delictis aliorum, sanandisque mutuis uulneribus. Scripsi nuper nonnulla de leuissima quadam nostra discordiola, quae mallem non scripsisse. Etsi ut scriberem, ea cogitatione sum inductus, quod uererer, ne amicus meus apud illustrem Magnificentiam tuam me literis traduxisset, deriuata in me culpae suspicione. Sed tum vehementer dolui me scripsisse. Egique ut literas recuperarem, sed iam tabellarius discesserat. Atque eo magis dolui, quod postridie eius diei, quo literas dedimus, honorificentissime magnaue cum laetitia utriusque nostrum in gratiam rediimus. Usus est apud me oratione humanissima, praeter etiam opinionem meam. Ostendit quanti me semper fecerit, quantique nunc faciat. Se uero semper mihi detulisse summam existimationem et uirtutis et doctrinae, ac conatum esse demereri me sibi potius atque deuincire arctius, quam a se abalie-

nare. — Cum enim nec parentes, nec fratres, nec cognatos in Pannonia habeat, se haec nomina in me contulisse, ac collocasse in mea beneuolentia non minimum praesidium suae fortunae. Quid multis? Permotus tanta humanitatis significatione, infudi me in collum illius. Amplexatus sum hominem et deosculatus. Nec dubium esse potest illustri Magnificentiae tuae, quin haec instaurata inter nos amicitia futura sit stabilis, et perpetua. Quin etiam augebitur amor mutus inter nos in dies certis incrementis. Quamobrem, si quid unquam enixe contendi ab illustri Magnificentia tua, hoc unum est, quod totius animi contentione, maximisque precibus rogem, postulem, flagitem, ut et illustris Magnificentia tua bene animo esse uelit. Et hanc rem ita habeat, ut si nunquam accidisset. Sit sepulta, sit deleta eque tua, eque nostra memoria, obliuione sempiterna. Verbum nullum faciet illustris Magnificentia tua, cum ad nos scripserit, nec mihi, nec Petro, Petro multo minus. Laurentius quoties tempus nanciscimur legit Plutarchum me auscultante. Duobus tabellariis dedi eandem epistolam diuersis itineribus profecturis, eo consilio, ut alterum exemplum citius ad te perueniret, quod maiori compendio perferretur. Christus seruet illustrem Magnificentiam tuam sospitem, rebusque tuis omnibus aspiret Pat. ny XX. octobris XLIX. eliens obsequentissimus Sigismundus G.

(Eredetiböl.)

XLIX.

1549. december 7.

Gyalui Torda Zsigmond Réwai Ferenczhez.

S. D. Nondum quidquam expiscari potui de rebus Turcorum. In causa est taciturnitas uenatorum amicorum, qui nihil haecenus ad me rescripserunt, uel quod noui nihil adfertur Venetias, uel quod ne illa quidem certa sunt, quae antea frequenti hominum sermone increbuerant. Ego uero ab aditu urbis me abstinaui, cum propter studia, tum propter alias rationes, quae pertinent ad domus nostrae regimen, atque disciplinam. Dabo omnem operam, ut quicquid erit, si tamen erit allatum aliquid de Turcis, breui intelligam. Quod cum

primum consecutus fuero, faciam te certiore. Nouus Pontifex est in expectatione summa omnium. Cardinales ultima Nouembris in conclaue ingressi dicuntur. Non poterit diu differri electio. Meos sensus omnes tibi superioribus binis, aut ternis literis aperui. Quare nihil restat quod in praesenti de me ipso tecum agam. Vnum tantum addo ad illa priora, si iter, quod urbis uidendae causa institutum, impediatur, me citius rediturum; modo ne quid obstaculi, sorte aliqua, uel potius diuinae providentiae constitutione obiciatur. Tu uero uale Mecaenas suauissime quam rectissime. Patauij. VII. Iduum Decembris. M.D.XLIX. — Cliens tui amantissimus, atque obseruantissimus. Sigismundus Gelous.

(Eredetiböl.)

L.

1549. december 22.

Gyalui Torda Zsigmond Réwai Ferenczhez.

S. D. An conflictu sit superatus a Persa Solymannus, nemini adhuc liquet. Certum est eum insignem et prope irrecuperabilem cladem accepisse. Sed causa refertur partim in famem et comestuum penuriam, partim in lucem pestilentem. Aiunt factas esse uelitationes nonnullas, in quibus semper superiores extiterint Persae. Turca, ut fama nunciat, in Assiriam se recepit, quae ipsius prouincia est. Et exercitum in hyberna distribuit. Persarum una est firmissima sententia, a qua non sunt discessuri, ne faciant potestatem dimicandi acie. Constituerunt collocare toto itinere in opportunis locis idoneas copias militum, eo consilio, ut in reditu, illo iter faciente, reliquias, quas secum trahet, lacerent, et carptim diminuunt. Si quid aut gratius, aut certius allatum fuerit, quamprimum ad te perscribam. De rebus meis, iam antea quiquid habui in animo, exposui. Nolo te importunitate onerare. Quamquam tibi nullae preces meae possunt uideri importunae, qui amor tuus erga me est. Expecto in dies tuas literas. Domus nostra recte gubernatur, stat disciplina uetus immota. Alumni nostri recte ualent, et discunt diligenter. Reliquum est precari, ut tu quoque ualeas quam rectissime, suauissime Mecaenas. Et

annum uenturum aspiciate incas. Quod omen approbet DEVS, pater uerbi unigeniti, pro nobis nati ex intemerata uirgine, et morte affecti. Patauij XXII. Decembris M.D.XXXXVIII. Cliens tui amantissimus atque obseruantissimus Sigismundus Gelous Pann.

(Eredetiböl.)

LI.

1549.

Gyalui Torda Zsigmond Réwai Ferenczhez.

S. D. VII. Kalendis Decembris redditae sunt mihi literae illustris Magnificentiae tuae, et eodem die has rescripsi. Quod indicat illustris Magnificentia Tua, in patria et uiuendum et moriendum, uel si coelum ruat: Ego non sum alienus a caritate patriae, cuius optimo cuique desiderium singulare a natura ipsa est insitum. Sed infinitae difficultates obiciuntur, quas partim illustri Magnificentiae tuae exposui, dum toties consilium exposcerem ab illustri Magnificentia tua, partim uero ipse tacita cogitatione premo, quae me curis perpetuis conficiunt. Eundem tamen est, uel uisendae illustris Magnificentiae tuae causa, ut si euentus in Pannonia spem iuserit, sit mihi in has terras receptus. Tempus designandi proximis literis, in quod ut uideo, reditus incidet. Nec possum citius iter hoc suscipere, si Romana profectio ita succedat, ut constituimus. Quicquid erit, sub principium Junij adornabo reditum, aut quam longissime, in fine Augusti, nisi quid me hic detineat, quod nunc non prospicio. Soleo enim in omnibus deliberationibus supremum calculum Deo cedere, a quo omnem hucusque decursum uitae meae sentio mirifico moderamine gubernatum, ab ineunte infantia. Magnam mihi sollicitudinem facit una obligatio. Senatuj Eperiensis ita sum obstrictus, si has condiciones accipiat, ut det domum, uictum, dacentos in stipendium numeret. Sed ne uiderer, non tam uel pietate in Deum, uel amore patrio, uel humanitate quadam et erga ipsos beneuolentia quam lucri cupiditate duci, concessi Verno, ut liceret ei quinquaginta de ducentis uictus nomine deducere. Quod illi commisi soli, tanquam arcanum et ultimum, quod a me dari posset; apud senatum ducentos semper nominari.

Præterea conducat magistrum ludi. Ego certis diebus his docam publice, reliquis semel. Professio mea Philosophia et eloquentiæ meæ contineatur. Sit mihi libera potestas discedendi a prouincia, si res meæ ita postulent, præsertim si uocer ad rempublicam capessendam. Sit in meo iure positum, quot et quos uelim discipulos priuatos recipere. Senatus de uectura mihi prouideat, et de uiatico. Atque eo magis uellem cum honestissima ciuitate mihi certum conuenire, quod nisi id fiat, difficilis erit cura de sarcinarum uectura, de qua senatus prouideret, si me in eius potestatem darem, tamen si illustris Magnificentiæ tuæ secus sentit, malo rem integram esse. De puerorum generosissimorum institutione, non recuso, quin eam mihi curæ esse uelim, si in aliqua frequentia docendi munere fungar, de qua, cum uenero, statuemus coram, quæ ratio sit incunda. Illud necessarium uideo, ut habeant adiunctum aliquem paedagogum. Interim erudiantur in grammatica utraque, audiant Terentium, Ciceronis epistolas, scriptitent epistolia. De morte pontificis credo illustrem Magnificentiæ tuam iamdudum intellexisse. Fuit hic terraemotus leuis ea nocte, quæ secuta est decimumtertium diem octobris. Dixi in prandio, expectandas esse mutationes, mortes principum. Excepti orationem meam Laurentius ac, fortassis, inquit, papa morietur; ille uero est mortuus nona huius mensis. Quem deinceps habituri sumus pontificem, adhuc ignoramus. Tres e Cardinalium numero frequenti hominum sermone nominantur. Cardinalis Saluiatus, qui studet partibus Gallicis, Cardinalis Cibbo, qui est Caesarianus, Alexander Pharnesius. Plurimorum fauor, ut fertur, inclinat in Saluiatum. Plerique mussitant de rege nostro. De Turcis nihil habeo, nisi quod rumor est Solymanum Turcorum imperatorem, postquam rediit Constantinopolim, morbo, quo correptus erat in Perside, extinctum esse. Percontabor diligenter ab amicis, quos habeo Venetiis. Quicquid ex his cognouero, perscribam quamprimum illustri Magnificentiæ tuæ. Accipe casum acerbum nostri Lazari Bonamici. Is decurrebat per scalas concitatori motu, unde uestigio fallente collapsus est, coxamque ita contudit, ut dextri pedis motum amiserit. Curatur a medicis, et chirurgis. Post absolutum Aristotelem adolentes magnanimi, meo iussu atque instituto, certis horis legunt apud me singuli singulos historicos, Liniuum Michael, Johannes C. Caesarem, Laurentius Plutarchum. Nihil restat, nisi ut illustrem Magnificentiæ tuam orem magnopere, et omnibus precibus obtester, ut Magnificentiæ tuæ

me in aliquo gradu honorifico ponat, antequam redeam. Spero non me solum, uerum te quoque ipsum fructu benignitatis tuæ uehementer lætaturum. Literas meas, quaeso illustris Magnificentiæ tuæ, ad Casparem Seredium quamprimum perferri mandet. Scripsi ad eum de quodam Caspare medico, Hungaro qui in Cræta insula agit. Quam rectissime uale Mæcenas optime, et decus et præsidium meum unicum. Patauy. M.D.XXXXVIII. Cliens tui amantissimus et obseruantissimus Sigismundus Torda Gelous.

(Eredetiböl.)

LIH.

1551. január 1.

Gyalui Torda Zsigmond Réwai Ferenczhez.

S. D. Sumam principium uisitatum, quo solemus Annis Incubitibus Bene precari. Quem Morem et optima Ratione Receptum, et Peruetustum Iudico. Christus optimus maximus Dei et Nazareæ Virgini Mariæ Natus hunc annum tibi auspiciatum esse Jubeat, Mæcenas. Quoniam autem Nullum erat apud me Manus aliud dignum te, Orationem de concordia strenuæ Nomine tibi Mittendam duxi. Quam Franciscus Noster Recitauit Publice, Magna eum omnium admiratione. Præter Scholasticorum turbam hi intererant Vernerus, Senatores Plerique, Praetor, Sacerdotes. Ita permoit Auditores, ut sit uere in ore, et oculis omnium. Mihi quidem non minus satisfecit, quem Laurentius olim Patauii, Nec est Puer hic ullus, cui ego æque confidam, ac Francisco, si qua prouincia ardua, Nimirum qualis hæc fuit, Iniungenda sit. Vale Mæcenas ac confirmatum habe te a me non tantum ut Patronum, Verum etiam ut patrem Vnicum Coli et amari. Datæ Eperiessii Calendis Januarii M.D.LI. — Cliens obsequentissimus Sigismundus Thorda Gelous.

(Eredetiböl.)

LIII.

1547. január 19.

Kapronczai Paulinus Péter Réwai Ferenczhez.

Ego multa verba feci, facio, faciamque magistro Sigismundo, ne nos desereret; nec facturum puto, modo a Mag(nificentia) tua retineatur. Doctus uir est profecto et optimus, dignusque cui Mag(nificentia) tua quam optime uelit. Censeo igitur modis omnibus retinendum; hęcque a doctis in pretio habetur. Nuper in funere pię memorię Petri Grangii habuit orationem (ut fertur) ex tempore factam, quę quia Christiana esse ignorabatur, magna cum attentione est et audita et probata. Italorum maxime et monachorum ipsorum voce. Bonissimo, dicebant Cucullati. Quare iterum atque iterum peto, censeo, ne dimittatur. Deus magnificentiam tuam seruet semper incolumem. Patauii 19. Ianuarii Anno Domini MDXXXVII. Magnificentię tuę seruior

Petrus Paulinus

(Eredetiből.)

LIV.

1549. július 25.

Kapronczai Paulinus Péter Réwai Ferenczhez.

S. D. Illustris Magnificentia tua me iussit magistro Sigismundo suum salarium integre exoluere, meumque ad primam usque octobris expectare. Quorum utrumque curabo diligenter. Verum cum CXX scutatis plures nobis non sint, post numeratos illi LXX., nam ei iam triginta numerati, ad vsus quotidianos L-ta solum nobis relinquuntur; peto itaque ne patiatnr nos Magn. tuę longiore expectatione differri, pro ista uero in priuatis meis rebus Magn. tuę sollicitudine, meam uicissim quę a me fieri possit summa non polliceor, uerum olim oblatam confirmo. Vt autem studiorum carissimorum pigno-

rum ratio Magn. tuę constet breuiter, attingam. Posteaquam peculiarem operam in legum studiis posuerunt, primum lectionem lectam a doctore more solito illis repetebam. Cum hic uidissem tenues fructus hęc uia colligi, inueram uiam meliorem. Nam lectionem auditam singuli ita discabant, ut postero die super quemcunq; sors cecidisset, de illa responderet, et memoriter quidem, alii singillatim incipiendo a Laurentio, ordine suas questiones aut argumenta proponerent, quę ratio discendi probatur et jurisconsulto.—Nunc demum tertiam methodum talem obseruamus. Sumus sex, ego primus coepi, ordine lectionem auditam legimus, et cum quem ordo tetigit legendi, absoluerit, caeteri ordine contra illum singillatim argumentantur; hodie dominus Laurentius praelegit et respondit, ut mihi optime satisfaceret. Sumus sex in hęc classe, interim, imo fere quotidie interuenit etiam jurisconsultus et nodos, in quibus haeremus, dissoluit, dat modum, et mirum est, quantopere hęc nostra exercitia laudibus tollit, additque, hęc unica uia se legum notitiam comparasse. Quę uia etsi initio uidebatur eis magnę molis, tamen nunc, cum iam fructus uideant, magnopere probatur. Hęc eadem ipsa hora scripsi, quę literas Magnificentię tuę accepi; propter usque adeo importunum cursum Tabellarii, quę fuit causa, ne Magnificentię tuę liberi scribere possent. Magistrum Sigismundum sat scio gratias acturum fuisse, ni Venetias abiisset. Deus conseruet Magnificentiam tuam. Patauii 25. Julii 1549. seruior

Petrus Paulinus

(Eredetiből.)

LV.

1549. november 25.

Kapronczai Paulinus Péter Réwai Ferenczhez

S. P.

Pridie eius diej, quo hęc scripsi et epistolam Magnificentię tuę accepi, uesperis Thomas Wardai et infelix adolescens Andreas, Bononia ad nos fuerant reuersi, cui egre persuasum est a nobis, ut postridie se in patriam recipere non differet. Causas taceo. Cum quo, qui-

quid Magnificentiae tuae libuerit, transigere potest. Andreas autem miser in amaritudine lachrymarum a studiis est abstractus. In quem quicquid beneficii Magnificentia tua contulerit, in Deo ipso collocabit. Quod ad pecunie negotium attinet, iam erogatis illis flor nis ducentis, creditoribus haudquaquam satisfieri poterit, quorum rationes quoque transmisissim, si non ita repente nobis respondendum fuisset, expediturus autem sum eas brevi. Mores adolescentum iam mihi difficiles non sunt, nam quisque eorum iam se ad gravitatem componere incipit, omnium maxime dominus Michael, quem in omnibus Joannes imitari studet, Laurentius discrepat ab illis, quantum aetas, cum quibus omnibus mihi optime convenit. Sunt enim ad unum dicto obediens; exempla adolescentium publice disputantium sunt illis emolumento et calcar singulare ad incitandum; proximo die dominico quidam Grecus adolescens annos natus triumviginti, qui dederat operam legibus Patauii annis quinque, summa cum laude de suis conclusionibus legalibus in scolis disputavit. A cuius disputatione cum reuerteremur in via dominus Michael dicebat, quid si aliquis nostrum cum tali laude presente domino patre publice disputaret. Credis dominum patrem pre gaudio posse tenere lachrymas. Respondi. Mi Michael, sed ne ego quidem, nedum dominus parens. Ibi ego hortatus sum adolescentes pluribus, ut ipsique olim simile specimen aetatis redderent. Qui mihi se conaturos responderunt. Mane audimus Dominum Marcum Mantuanum, una hora, secunda cum collega suo Caniolo disputantem auscultamus, redeuntes leges rouidemus, sub prandium autem audimus Matheum Gribaldum, iis sumus contenti. Consilio etiam domini Mantuae, priusquam preceptorem tempore quo publice leguntur lectiones intermisimus. Ante auroram lectiones discendo preuidemus. Etsi octo mensibus, quibus quis incumbit in leges paululum promouere potest, liberi tamen Magnificentie tuae in hac aetate non parum promouerunt, quorum mores regat sanctissimus et studia in dies adaugeat, qui et Magnificentiam tuam nobis seruet semper incolumem. Patauii 25-a Nouembris 1549.